les, que aparecen en los cinco autores estudiados. En cualquier caso, entendemos que solo una comparación hecha y expuesta sobre los textos originales puede aportarnos resultados fiables en cuanto a la filiación de las obras y a sus influencias. Así, hemos prescindido de cualquier traducción moderna, cuyo puntual valor hermenéutico pertenece a un ámbito distinto del que aquí abordamos. Volviendo a los personajes, bien es cierto que en las cinco obras también aparecen otros muchos de carácter mítico, bíblico o de diferentes épocas históricas, pasadas y contemporáneas, según el planteamiento e intereses del autor en cuestión; pero abarcar toda esta tipología nos abriría un abanico imposible de asumir en nuestro trabajo, que requiere unos resultados asumibles, por provisionales que necesariamente sean.

Comenzamos, naturalmente de forma cronológica, oponiendo en primer lugar los textos de Giovanni Boccaccio a los de Christine de Pizan, pero sin dejar de lado –como ya hemos apuntado– la traducción francesa de 1401.<sup>1</sup> Presentamos el texto completo del italiano, por ser el architexto (Kolsky 2005: 4–7) de esta materia biográfica:

XLVII. De Sapho puella lesbia et poeta.<sup>2</sup>

Saphos lesbia ex Mitilena urbe puella fuit, nec amplius sue originis posteritati relictum est. Sane, si studium inspexerimus, quod annositas abstulit pro parte restitutum videbimus, eam scilicet ex honestis atque claris parentibus genitam; non enim illud unquam degener animus potuit desiderasse vel actigisse plebeius.

Hec etenim, etsi quibus temporibus claruerit ignoremus, adeo generose fuit mentis ut, etate florens et forma, non contenta solum literas iungere novisse, ampliori fervore animi et ingenii suasa vivacitate, consensu studio vigili per abruta Parnasi vertice celso, se felici ausu, Musis non renuentibus, immiscuit; et laureo pervagato nemore in antrum usque Apollinis evasit et, Castalio proluta latices, Phebi sumpto plectro, sacris nymphis choream traentibus, sonore cithare fides tangere et expromere modulus puella non dubitavit; que quidem etiam studiosissimis viris difficilia plurimum visa sunt.

Quid multa? Eo studio devenit suo ut usque in hodiernum clarissimum suum carmen testimonio veterum lucens sit, et erecta illi fuerit statua enea et suo dicata nomini, et ipsa inter poetas celebres numerata; quo splendore profecto, non clariora sunt regum dyademata, non pontificum infule, nec etiam triumphantium lauree.

<sup>1</sup> Para los textos de Boccaccio usamos la edición de V. Zaccaria de 2013. Para Pizan, la de M. C. Curnow de 1975 (la edición que consideramos más completa, al cotejar el manuscrito D con las variantes de R y de B [Valentini 2021: 200]) y, puntualmente, el ms. 607 BNF. Para la traducción de 1401, el manuscrito 12148 BNF).